
 

 

 

 
Istituto Statale Istruzione Superiore 

 “L. da VINCI – G.R. CARLI – S. de SANDRINELLI” 

Sede: Via Paolo Veronese, 3 – 34144 TRIESTE – tel.: 040.309.210 – 040.313.565 – fax: 040.379.8965  

Sede di Via Diaz, 20 – 34124 TRIESTE tel.: 040.300.744 – fax: 040.379.8968 – C.F.: 80020660322 

e-mail:  tsis001002@istruzione.it –  tsis001002@pec.istruzione.it 

Sito web: www.davincicarli.edu.it  

 

 

 

 

 

 

 

CUP D97I19000040007 

Prot. n.  7300     /VI.2                                                               Trieste, 04 luglio 2019  

 

OGGETTO:  Determina adesione alla convenzione CONSIP Buoni Pasto 8/Lotto 4 

regione Friuli Venezia Giulia – lotto accessorio, per la fornitura del servizio 

sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei destinati agli alunni iscritti e 

frequentanti le attività previste per la realizzazione del progetto “Graficando – 

Digitando - Bibliotecando” nell’ambito degli interventi 4427 – FSE – Potenziamento 

dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico. – Candidatura n. 1005103 - 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO 10.2.5A-FSEPON-FR-2018-24. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato dalla Commissione Europea 

con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014; 

VISTO l’Avviso pubblico 4427 del 02 maggio 2017 “Potenziamento 

dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico”. Asse 

I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 

10.2. – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 

10.2.5 – Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con 

particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura di 

impresa; 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/8202 del 29.03.2018, 

approvazione e pubblicazione graduatorie definitive regionali; 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/9283 del 10.04.2018, quale 

autorizzazione all’avvio del progetto “Graficando – Digitando - 

Bibliotecando” con identificativo progetto 10.2.5A-FSEPON-FR-

2018-24 e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico 4427 del 02 

maggio 2017 “Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, 

artistico, paesaggistico”; 

VISTO che in data 12.06.2018 è stata approvata la variazione al Programma 

Annuale per l’esercizio finanziario 2018 con delibera n. 20 del 

Consiglio d’Istituto; 

VISTO che il finanziamento di €21.246,00 è stato inserito in un Progetto 

apposito nel Programma Annuale 2018; 

VISTE le note dell’Autorità di gestione 2007/13 relative all’organizzazione e 

gestione dei progetti PON FSE da ritenersi ancora valide in assenza di 



 
Istituto Statale Istruzione Superiore 

 “L. da VINCI – G.R. CARLI – S. de SANDRINELLI” 

Sede: Via Paolo Veronese, 3 – 34144 TRIESTE – tel.: 040.309.210 – 040.313.565 – fax: 040.379.8965  

Sede di Via Diaz, 20 – 34124 TRIESTE tel.: 040.300.744 – fax: 040.379.8968 – C.F.: 80020660322 

e-mail: tsis001002@istruzione.it –  tsis001002@pec.istruzione.it 

Sito web: www.davincicarli.edu.it  

 

 

 

 

ulteriori note; 

VISTE le note dell’Autorità di gestione prot. n. 1778 del 6 febbraio 2015 

relativa allo split payment dell’IVA, prot. n. 34815 del 2 agosto 2017 

relativa alla Attività di formazione: chiarimenti sulla selezione degli 

esperti, prot. n. 3131 del 16 marzo 2017, Richiamo sugli adempimenti 

inerenti l’Informazione e la pubblicità per la programmazione 2014-

20 e prot. n. 11805 del 13 ottobre 2016, Indicazioni operative – 

Informazioni e pubblicità; 

VISTA la comunicazione ANAC del 3 maggio 2016, che conferma 

l’applicazione del nuovo Codice degli appalti nelle procedure di 

acquisizione di beni e servizi a far data dal 20 aprile 2016; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107”, artt. 43, 44, 45, 46; 

VISTI gli artt. 36, 70 e 216, c- 9, del D.L.gs n. 50/2016 

VISTA la circolare MIUR nota prot. n. AOODGEFID.registro ufficiale (U). 

0038115. del 18.12.2017 

TENUTO CONTO che nel corso dell’esecuzione del progetto sopra indicato è emersa 

l’esigenza di avvalersi di buoni pasto cartacei destinati agli alunni 

iscritti e frequentanti i seguenti moduli previsti nel progetto PONFSE 

“Graficando – Digitando - Bibliotecando”: 

1. Modulo Graficando - studenti delle classi del triennio con 

precedenza alle classi terze indirizzo turismo 

2. Modulo Digitando - studenti delle classi del biennio con 

precedenza alle classi prime indirizzo professionale Servizi 

Commerciali 

3. Modulo Bibliotecando - studenti delle classi del biennio 

PRESO ATTO che, attualmente, è attiva la Convenzione Consip “Buoni Pasto 8” 

(con scadenza 21.12.2020) per la fornitura del servizio sostitutivo di 

mensa mediante buoni pasto cartacei di qualsiasi valore nominale 

suddivisa in lotti geografici; 

RITENUTO quindi, di poter provvedere in merito mediante l’erogazione di buoni 

pasto cartacei agli aventi diritto; 

PRESO ATTO che il valore nominale di ciascun buono pasto è stabilito in €7,00; 

PRESO ATTO che le Amministrazioni Pubbliche, alla luce di quanto previsto dalla 

più recente normativa, hanno l’obbligo, per gli acquisti di beni e 

servizi, di aderire alle Convenzioni Consip S.p.A. o di utilizzarne, 

come limiti massimi, i parametri di qualità/prezzo; 



 
Istituto Statale Istruzione Superiore 

 “L. da VINCI – G.R. CARLI – S. de SANDRINELLI” 

Sede: Via Paolo Veronese, 3 – 34144 TRIESTE – tel.: 040.309.210 – 040.313.565 – fax: 040.379.8965  

Sede di Via Diaz, 20 – 34124 TRIESTE tel.: 040.300.744 – fax: 040.379.8968 – C.F.: 80020660322 

e-mail: tsis001002@istruzione.it –  tsis001002@pec.istruzione.it 

Sito web: www.davincicarli.edu.it  

 

 

 

 

RILEVATO  che la DAY RISTOSERVICE SPA è l’impresa aggiudicataria del 

lotto 4 in cui è compresa la regione Friuli Venezia Giulia; 

RILEVATO altresì, che le condizioni contrattuali ed economiche inerenti al lotto 4 

prevedono uno sconto del 14,85% sul valore nominale del buono 

pasto; 

ACCERTATO di conseguenza di poter impegnare per l’acquisto di n. 294 buoni 

pasto la somma complessiva di €1.978,85 (escluso IVA); 

ACCERTATO altresì, che l’importo complessivo della fornitura ammonta a 

€1.978,85 (escluso IVA al 4%); 

RITENUTO per i su esposti motivi, di poter aderire alla predetta Convenzione 

Consip “Buoni Pasto 8” – lotto 4 per la fornitura di n. 294 buoni pasto 

cartacei per gli alunni frequentanti i moduli progettuali su indicati; 

 

DETERMINA 

 

 Di indicare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.L.vo n. 50/2016 ss.mm.ii. il Dirigente Scolastico Teodoro Giudice, rappresentante 

legale dell’I.S.I.S. da Vinci – Carli – de Sandrinelli di Trieste; 

 Di perfezionare la procedura di acquisto relativa ai servizi e alle forniture in oggetto 

secondo le modalità e nelle forme previste dalle Convenzioni Consip; 

 Di impegnare, a favore della DAY RISTOSERVICE SPA CIG ZD92915779                 

l’importo complessivo di €1978,85 (escluso IVA 4%) sul progetto “Graficando – 

Digitando – Bibliotecando” PONFSE codice identificativo 10.2.5A-FSEPON-FR-

2018-24; 

 Di provvedere ai sensi dell’art. 29 D.L.vo n. 50/2016 alla pubblicazione del presente 

provvedimento all’Albo pretorio online dell’istituto. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

dott. Teodoro Giudice 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 
 


